
ค ำสั่งกรมสรรพำกร 
ที่ ป. 50/2537 

เรื่อง      แนวทำงกำรพิจำรณำ"เหตุอันสมควร" กรณีแสดงประมำณกำรก ำไรสุทธิขำดไป ตำมมำตรำ 67 ตรี 
แห่งประมวลรัษฎำกร 

  
--------------------------------------------- 

  
                ตามท่ีบทบัญญัติมาตรา 67 ทวิ (1) แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ จัดท าประมาณการก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ซึ่งได้จากกิจการหรือ
เนื่องจากกิจการที่ได้กระท าในรอบระยะเวลาบัญชี แล้วให้ค านวณและช าระภาษีจากกึ่งหนึ่งของประมาณการก าไร
สุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และในกรณีที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว ได้แสดงประมาณการก าไร
สุทธิขาดไปเกินร้อยละ 25 ของก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยไม่มีเหตุอันสมควร บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลนั้นต้องเสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 20 ของภาษีที่ช าระขาด ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร  
แม้ต่อมาจะได้มีหนังสือที่ กค 0810/6379 ลงวันที่ 27 เมษายน 2533 เรื่อง แนวทางการพิจารณา “เหตุอันสมควร” 
ตามมาตรา 67 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร ให้ถือปฏิบัติแล้วก็ตาม แต่ในระยะเวลาต่อมา การพิจารณา “เหตุอันสมควร” 
ก็ยังเป็นเรื่องยุ่งยากสับสนและไม่สามารถแสดงได้ว่าความ “สมควร” เกิดขึ้นจริง และโดยที่การเสียภาษีตาม
มาตรา 67 ทวิ เป็นเพียงการจัดเก็บภาษีก่อนถึงก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการประจ าปี 
  
                ฉะนั้น เพ่ืออ านวยความสะดวกในการพิจารณา “เหตุอันสมควร” ดังกล่าว กรมสรรพากรจึงมีค าสั่ง
เพ่ือให้เจ้าพนักงานสรรพากรถือเป็นแนวทางปฏิบัติเพิ่มเติมดังต่อไปนี้ 
  
                "ข้อ ๑  กรณีดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเป็นกรณีมีเหตุอันสมควร 
                   (๑) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้จัดท าประมาณการก าไรสุทธิและยื่นแบบแสดงรายการ
เสียภาษีครึ่งปีไว้ไม่น้อยกว่ากึ่งหนึ่งของภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลใน
รอบระยะเวลาบัญชีที่แล้ว 
                   (๒) กรณีบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ได้จัดท าประมาณการก าไรสุทธิซึ่งได้จากกิจการหรือ
เนื่องจากกิจการที่ได้กระท าหรือจะได้กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ไม่น้อยกว่าก าไรสุทธิที่ได้ยื่นแบบแสดง
รายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่แล้ว แต่ได้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีครึ่งปีไว้น้อยกว่า
กึ่งหนึ่งของภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลาบัญชีที่แล้ว 
เนื่องจากได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษี” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยค าสั่งกรมสรรพากรที่ ป. 152/2558 ใช้บังคับในการค านวณภาษีเงินได้ของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งมีรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม พ.ศ. 2555 เป็นต้นไป) 
  
                ข้อ 2  ค าสั่งนี้ให้ถือปฏิบัติตั้งแต่วันที่ที่ลงในค าสั่งนี้เป็นต้นไป 
  

สั่ง ณ วันที่ 31 สิงหาคม พ.ศ. 2537 
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อธิบดีกรมสรรพากร 

 


